
הניוז היומי של דרשו.

יום שני י"ב תמוז תשע"ח | דף היומי בבלי: זבחים עג.
דף היומי בהלכה: מסעיף ג' עד סעיף ה'.

מוסר: אהבת ישראל פרק ד' מ"ולפי דברינו אלה" עד תחילת פרק ה'.
קנין חכמה הלימוד השבועי: פרק ו 'והנה שלמה שנה' עד פרק ט.

באילו בעלי חיים אמוּר איסור צידה דאורייתא?

איסור מלאכת צידה מדאורייתא אמוּר רק בבעל חיים 'שיש במינו נצוד', 
דהיינו שבני אדם רגילים לצודו לצורך שימוש מסוים; כגון כדי לאכול את 
בשרו, להשתמש בעורו, או לגדלו להנאתם. ובעל חיים שהגויים רגילים לצודו, 

וישראל אין רגילים לצודו, נחשב לדבר שיש במינו נצוד. 
אבל בעל חיים 'שאין במינו נצוד', דהיינו שאין בני אדם רגילים לצודו לצורך 
שימוש בו, וכגון זבובים וחרקים, אין צידתו אסורה אלא מדרבנן; ואף אם 
במקרה הוא נצוד לצורך שימוש בו. ואף שבני אדם רגילים לצוד חרקים כדי 

שלא יזיקו או לא יפריעו, אין הם נחשבים לדבר שיש במינו נצוד, כיון שאין 
מטרת הצידה כדי להשתמש בהם.

ויש שכתב בטעם הדבר, שעיקרה של מלאכת צידה הוא כבישת בעל החיים 
תחת ידו של האדם, וכאשר הדבר לא נעשה לשם שימוש בבעל החיים, אין 

לכבישתו תחת ידי האדם כל משמעות, ולכן אינה אסורה מדאורייתא.
]שו"ע שטז, ג, ומשנ"ב יב-יג; ביאורים ומוספים דרשו, 14 ו־21[

האם יש איסור צידה באדם?

יש מהאחרונים שכתב שאיסור מלאכת צידה אמוּר גם באדם, ולדעתו הפורס 
רשת ומעלה בה  אדם הטובע בים, עובר על איסור צידה; ואם כי בישראל הותר 
הדבר משום פיקוח נפש, אם עושה כן לגוי עובר על איסור צידה. ויש אומרים 
שבאדם הטובע אין מושג של מלאכת צידה כלל, כיון שרצונו שיצילוהו ויעלוהו, 
והרי זה ההיפך הגמור ממלאכת צידה; וכמו כן, יתכן שכיון שאין ביכולתו לעלות 

מהמים הרי כבר נשללה ממנו חירותו, ונחשב כנצוד ועומד.

ומדברי הפוסקים שהתירו במקרים מסוימים לכלוא אדם בשבת – וכגון בעל 
המעגן את אשתו ונמצא בשבת, שמותר לכולאו במקום סגור עד לצאת השבת, 
שאז יוכלו לכפותו לגרשהּ – נראה שאין איסור צידה באדם. ויש אומרים שדברים 
אלו אמורים באדם הנמצא תמיד בחברת בני אדם, אבל בשוטה הבורח מחברת 

בני אדם יתכן שיש בו איסור צידה.
]ביאורים ומוספים דרשו שטז, 14[
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מהו 'ספק פסיק רישא לשעבר'?

עשה מלאכה  מותר לעשות בשבת פעולה המותרת גם כאשר יתכן שאגב כך תֵּ
אסורה, משום שאין כוונת העושה למלאכה. אולם, אם הפעולה המותרת כרוכה 
בהכרח במלאכה האסורה, הרי זה נחשב שכוונתו גם למלאכה זו, ואסור לעשות 

את הפעולה; ואיסור זה מכונֶה 'פסיק רישא'.
ההיתר של אינו מתכוון כאשר אין בדבר פסיק רישא, נאמר באופן שהאדם 
עושה מעשה מסוים של היתר, ומתכוון למעשה זה בלבד, אלא שקיים ספק 
האם מעשה זה כרוך בהכרח במלאכה הנעשית מאליה יחד עמו, וכגון שגורר 
ספסל על גבי הקרקע, וספק אם הספסל יחרוץ חריץ באדמה, האסור משום 

מלאכת 'חורש'.
ויש מהאחרונים שכתב שהיתר זה נאמר גם באופן שאדם מתכוון לעשות 
מעשה מסוים, והספק הוא על מעשה זה עצמו האם הוא מעשה של מלאכה, 
או של היתר; וכגון שסוגר ארון שיתכן שיש בתוכו זבובים, אשר אם אכן יש בו 
זבובים, הריהו בא לעשות מעשה גמור של מלאכה. ספק זה מכונֶה בפוסקים 

'ספק פסיק רישא לשעבר'.
]שו"ע שטז, ג, משנ"ב טז, וביה"ל ד"ה ולכן; וראה עוד שם, וביה"ל ד"ה ויש; וראה עוד 

ביאורים ומוספים דרשו, 31[

 הדף היומי בהלכה



ר' יעקב השמש התפלא למשמע ההוראה המוזרה של ה'בית 
הלוי', ואף האורחים הביטו אל הרב בהשתוממות. "הרב מבריסק, 

מה לנו ולבית המטבחיים?! באנו לבקש רב לעירנו?" 
ליארצייט הגאון רבי אליהו ברוך קמאי זצ"ל אב"ד וראש ישיבת מיר – י"ב בתמוז תרע"ז

24 בלבד, כבר  בשנת תרכ"ה בהיות הגאון רבי אליהו ברוך קמאי זצ"ל בן 
מילא את מקום חותנו בכס הרבנות של העיירה שקוד. תקופה לאחר מכן 
החליט לעזוב את הרבנות ונעשה 'פרוש', וישב על התורה והעבודה בביאליסטוק 

ולאחר מכן בבריסק.
בהיותו בבריסק התוודע אל הגאון רבי יוסף דב סולוביצ'יק בעל 'בית הלוי', 
שעמד עד מהרה על גדולתו המדהימה בתורה של הצעיר הפרוש ודאג לפרסם 
את שמו בעולם התורה. בהשפעתו חזר וקיבל על עצמו את עול הרבנות, 

ובהשתדלותו עלה על כס הרבנות בקרליץ.
על אופן התמנותו כרב בקרליץ סיפר הסופר אליעזר שטיינמן בספרו צנצנת המן:
ראשי קהילת קרליץ ביקשו את רבי יוסף בער סולובייצ'יק רבה של בריסק 
להמליץ על גדול בתורה לרב בעירם. הורה להם רבי יוסף בער על אברך פלוני 
מבאי ביתו הראוי לאותה איצטלה. שיגרה קהילת קרליץ שנים מנכבדיה לבריסק 
ויפוי כח בידם, למסור כתב רבנות לידי האברך שהומלץ להם על ידי הבית הלוי. 
באו המורשים לבריסק ונכנסו לבית הרב. פתח לפניהם השמש את חדר 
הספרים להמתין שם. ראו שם אברך רזה ללא הדרת פנים, לבוש בלואות, 
עומד ליד ארון הספרים ומעיין בספר. שאלוהו היכן רבי יוסף בער, אמר להם: 
"הרב יבוא בקרוב". ישבו והמתינו לרבה של בריסק ולא נתנו דעתם כלל על 
האברך לקשור עמו שיחה. לפי קומתו הנמוכה, מראהו ולבושו, נראה להם בחור 

ישיבה עני או קבצן הסמוך על שולחנו של הרב. 
בינתיים בא ה'בית הלוי'. ראה שני אורחים, נתן להם שלום ושאלם "מהיכן 
יהודים?". אמרו לו: "מקרליץ אנו, באנו בעניין הרב שכבודו המליץ עליו". הורה 
להם רבי יוסף בער על האברך העומד ליד ארון הספרים ואמר: "הנהו רבי אליהו 

ברוך, כבוד הרב מקרליץ". 
השפילו שני האורחים את עיניהם מבושה, הביטו זה בזה בתמיהה כשואלים: 
הכזה רב נבחר לקהילת קרליץ המהוללה? לא בעל קומה, לא הדרת פנים לו, 

ולא הידור לבוש, היתכן?
אותה שעה יצא רבי אליהו ברוך מן החדר. פתחו השלוחים ואמרו במורת 
רוח כבושה: "אמנם בטוחים אנו בכבוד הרב מבריסק שהאברך רבי אליהו ברוך 
ראוי לאותה איצטלה מצד גדלותו בתורה, אבל אנו אנשי קרליץ, עיר שכל ימיה 
ישבו רבנים גדולים על כסאה, אנשי צורה ששם התורה היה מתכבד על ידם..."

הפסיק רבי יוסף בער את דבריהם ואמר להם: "אנשי קרליץ, המתינו לי רגע 
קט". פתח את הדלת לחדר הסמוך ונכנס השמש ר' יעקב. אמר לו הרב: "ר' 

יעקב, קח את אנשי קרליץ ולך עמם לבית המטבחיים". 
תלה ר' יעקב מבט תמה ברב. אף האורחים הביטו אל הרב בהשתוממות. 
קצרה רוחם ואמרו בקפידה עצורה: "הרב מבריסק, מה לנו ולבית המטבחיים? 

באנו לבקש רב לעירנו כראוי לה ולשמה הטוב". 
"העניין הוא", הסביר רבי יוסף בער, "באשר להדרת פנים - ראש הקצבים 
של בריסק אין כמוהו ראוי להיות מרא דאתרא בקהילה נכבדה. הוא בעל גוף 
ובעל כרס. איש צורה לכל הדעות. לכו בבקשה עם ר' יעקב לבית המטבחיים 

ותהיה לכם נחת רוח להביט בו"...
השליחים הבינו והתנצלו בפני הרב דבריסק. רבי אליהו ברוך התקבל כרב 

בקרליץ, ולא עברו ימים מרובים ונתפרסם כאחד מגדולי הרבנים שבדורו.
)האבא מסלבודקא(

 הסיפור היומי

שאל רבי שמריהו את הרבנית מה בכל זאת הצליחה לראות 
אצל אותה משפחה, והיא ענתה לו כי ראתה שסבתם המבוגרת 

מתגוררת אצלם. "אם כך, השגת את המטרה" – אמר לה
האינפורמציה החיובית שהביאה לסגירת השידוך

מַה טּבֹוּ אֹהָלֶיךָ יַעֲקבֹ )במדבר כד ה(
בתקופה בה עמד אחד מילדיו של הגאון רבי שמריהו גריינמן זצ"ל בפרק 
השידוכים, שלח פעם רבי שמריהו את זוגתו הרבנית לתהות על טיבה של 

משפחה מסויימת, אשר בתה הוצעה להם.
מאחר שאותה משפחה התגוררה באזור מרוחק בו לא היו להם מכרים, לא 
צלח בידה לעמוד על טיב המשפחה מנקודת ראותם של שכנים וידידים, על 
כן ביקרה בביתם על מנת לנסות ולדלות ככל אשר תשיג על טיב המשפחה 

ואופיה. אך דא עקא, הרבה לא הצליחה להסיק מאותו ביקור. 

הודיעה הרבנית לרבי שמריהו באכזבה כי מלבד הרושם הנחמד והחיובי ממנו 
התרשמה, לא הצליחה לשלות פרטים נוספים. לשאלתו מה בכל זאת הצליחה 

לראות בבית, ענתה כי סבתם המבוגרת מתגוררת בביתם. 
"אם כן - מאמצייך השיגו את המטרה", אמר רבי שמריהו. "בית כזה בו 
הסבתא המבוגרת היא חלק מהנוף המשפחתי ומתגוררת בביתם, מעיד כי 
מדובר במשפחה בעלת ערך ויחודית. מבחינתנו התשובה היא חיובית!". כך 

השידוך יצא לפועל! 
)נר לשולחן שבת מתוך 'שני חיי שרה'(
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כשסיימו היהודים את תפילת מנחה, באה לפתע רוח סערה, 
ולקחה עמה את כל הכלים עם המשכן, הכסויים, האדנים 

והבריחים, שבבת אחת נעלמו ואינם...
סיפורו של הגאון רבי שלמה עדני זצ"ל על ה'משכן' שבנו יהודי תימן לפני 500 שנה

מַה טּבֹוּ אֹהָלֶיךָ יַעֲקבֹ מִשְׁכְּנתֶֹיךָ יִשְׂרָאֵל )במדבר כד ה(.
"דבר אחר... מה טובו אהל שילה ובית עולמים" וכו' )רש"י(.

סיפר הגאון רבי בן ציון מוצפי שליט"א: לפני כארבע מאות שנה חי גאון אדיר 
בשם רבי שלמה עדני זצ"ל, בעל 'מלאכת שלמה'. רבי שלמה חי בתימן, אך 
זכה לעלות לארץ ישראל ונקבר בחברון, בבית העלמין היהודי, במערה קטנה.

רבי שלמה סיפר שכמאה שנה לפניו חיו בתימן יהודים יקרים ותמימים. 
מרביתם עסקו לפרנסתם במלאכת הצורפות, בתכשיטים ובכלי כסף וזהב. 
באחד הימים התאספו כולם במחוז תעיז ]מקום קבורתו של רבי שלום שבזי 

זצ"ל[ ואמרו: חשקה נפשנו לעשות את המשכן.
מרב תאותם הגדולה לכך, מצאו ארץ מישור, רחבה ענקית, והחליטו להקים 
בה את המשכן. הם פתחו ספרים ולמדו, ועשו ככל שידם מגעת. בדיוק בהתאם 
לצווי ה' – דוגמת ארון ה', עצי שטים מצופים זהב, כרובים, שלחן, ואפילו מנורה, 
על אף שיש בעיה הלכתית בעשיתה, כי לא הצליחו לעמוד בחשק הדבקות 

ובכיסופים להקב"ה.
לאחר מכן הביאו כמה נשים חכמות היודעות לרקום היטב, והן רקמו את 
כיסויי המשכן, ועוד אמנים היודעים לעשות את צורת המלקחים והמחתות. 

ממש כמו המשכן האמיתי בימי משה רבינו.
ביום סיום עבודתם הכריזו על יום שבתון. כל יהודי המקום הגיעו לשם, העמידו 

את המשכן על תילו, והחלו לצעוק אל ה' ולעמוד לפניו בתפילה.
כשסימו את תפילת מנחה, באה לפתע רוח סערה, ולקחה עמה את כל הכלים 

עם המשכן, הכסויים, האדנים והבריחים, שבבת אחת נעלמו ואינם.
עדין לא הגיעה שעת בנית בית המקדש השלישי, ואין הקב"ה רוצה במשכן!

מענין לדעת כי בדיוק באותו אזור ישנה תופעת טבע ממגנטת, בדומה למשולש 
ברמודה, הגורמת לכל מטוס ליפול. עד עצם היום הזה לא פוענח סודו של 

מקום זה, ובינתיים נמנעים מטוסים בתימן לטוס מעליו.
)דורש ציון(

פניני הפרשה

הילדים פרסו סדין מעל שני כסאות כדי לשחק מתחתם 
– האם מותר לפרק את ה'אהל'?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: אבא חזר ממנחה בשבת, וגילה כי ילדיו העמידו כסאות אחד מול 
השני ופרסו סדין על שניהם כדי לשחק מתחתם. כעת, כדי לערוך את השולחן 
לסעודה צריך להוריד את הסדין ולהעמיד את הכסאות ליד השולחן. האם מותר 

להוריד את הסדין, או לומר לקטנים שיפרקו את האהל?

תשובה: עשיית אהל עראי וכן סתירת אהל עראי - אסורה בשבת, לכן יש 
לחנך את הילדים שלא ליצור אהל עראי ע"י סדינים בשבת. וכן כאשר כבר 
עשו, אסור לפרק זאת, וכן אסור לומר לילדים לפרק, משום איסור ספייה לקטן.

השו"ת היומי

"אמרתי לו שקודם כל יאכל וינוח ואחר כך ילך להציע, והרי 
השידוך לא יברח. וענה לי: מצוה הבאה לידך אל תחמיצנה. ורק 

אחרי שחזר אכל ארוחת צהרים"
מעשה שסיפרה הרבנית קניבסקי ע"ה

 "...שלא יחמיץ האדם את המצוה, אלא בהגיע זמנה או בהזדמנה לפניו או בעלותה במחשבתו, 
ימהר יחיש מעשהו לאחוז בה ולעשות אותה" )מסילת ישרים פרק ז'(

סיפרה הרבנית קנייבסקי ע"ה: לפני הרבה שנים כשמרן שליט"א חזר פעם 
אחת מכולל חזו"א בצהרים, והיה מותש מתורה שמתשת כל גופו של אדם, 
והאוכל כבר היה מוכן שיוכל לאכול מיד ואח"כ לנוח קצת כדרכו, והנה לפתע 

לפני שהתיישב לאכול - לבש שוב את הכובע והמעיל ופנה ללכת.
כששאלתיו: להיכן אתה הולך, אמר לי שהיות שעלה בדעתו רעיון שידוך 
לאחד, הוא רוצה ללכת להציע תיכף ומיד. ואמרתי לו שקודם כל יאכל וינוח 

ואח"כ ילך, והרי השידוך לא יברח, וענה לי: מצוה הבאה לידך אל תחמיצנה". 
ורק אחרי שחזר מלהציע את השידוך להורים אכל ארוחת צהרים. 

ומרן שליט"א סיפר לה כי אצל החזו"א היה סיפור דומה לזה, שנפל ברעיונו 
הצעת שידוך לאחד, והשעה כבר היתה 11:00 בלילה, והמדובר כבר ישן והמדוברת 
היתה ערה, והעיר מרן החזו"א את המדובר והציע לו את ההצעה, ואמר לו 

להפגש עתה עם המדוברת. וכך עשו.
)קונטרס תא שמע ח'(

קנין חכמה – מסילת ישרים



מנהל שרוצה להעיר לאחד המלמדים, ולדעתו תהיה 
תועלת גדולה יותר אם הביקורת תגיע מאחד ההורים – 

האם מותר לו לעשות כן?
הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'

בכלל ד' מהלכות לשון הרע סעיף ד', שנלמד אתמול בסדר הלימוד היומי 
ב'חפץ חיים', למדנו על מקרה בו אדם רואה פלוני שעבר עברה, והלה יודע 
את עצם האיסור ואת חומרתו, ועשה אותו במתכוון – אזי אם הוא אדם בינוני 
בשאר הדברים ודרכו להישמר מהחטא, ונכשל רק פעם אחת בסתר – אסור 

לספר על חטאו אלא להוכיחו בינו לבין עצמו בלשון רכה וכו'. 
בסעיף ה' הנלמד היום, ממשיך ה'חפץ חיים' וכותב, כי לעומת זאת אם רואה 
שהחוטא הוא מהאווילים הלצים השונאים למוכיחם, ובוודאי לא יתקבלו דבריו 
באוזניו, ואנשים כאלו נקל להם לשנות באיוולתם ואם כן יוכל להיות שיבוא 
פעם נוספת לידי חטא - על כן טוב שיגיד לדייני העיר כדי שהם ייסרוהו על 
עוונו ויפרישוהו מהאיסור על להבא. ומוסיף הח"ח שנראה שהוא הדין שיספר 

לקרוביו של החוטא, אם דבריהם יהיו מתקבלים על לבו.
ב'ביאורים ומוספים' מביאים, כי גם באופן שהוא יכול להוכיחו, אלא שהקרובים 
יכולים לעשות זאת טוב יותר, או שמכיר מישהו מסויים שיש לו אתו שיג ושיח 

ודבריו יהיו מקובלים עליו יותר - משמע לעיל )סעיף ד( שמותר לספר להם, 
וכן הביא בשו"ת 'חפץ בחיים' )ח"א סימן כג(. 

וכן לענין מנהל מוסד שרוצה להעיר לאחד המלמדים על ענין מסוים, ולדעתו 
תהיה תועלת גדולה יותר אם הביקורת תגיע מאחד ההורים ולא על ידו באופן 
ישיר - דעת הגר"ח קניבסקי )בקש שלום להורים ומחנכים עמ' כג שאלה יב(, 

שמותר לספר להורה את הביקורת בסוד כדי שיעיר זאת למלמד. 
ואם מודיע לקרובים, ויודע שיקבלו את דבריו באמון גמור, יש שכתבו )שבילי 
חיים( שכדי שלא יעברו הקרובים על קבלת לשון הרע, יש להודיע להם שאין 
לקבל את דבריו בהחלטה גמורה עד שיבררו הדברים עם החוטא. ואם לא 
הודיע להם וקיבלו את הדברים בהחלטה, אך גם הוכיחו את החוטא, כתב )שם( 
שעכ"פ לא עבר המספר על 'לפני עיור', כי עשה זאת לתועלת, וזו צורת עשיית 

המצוה כדי להציל השני מחטא. ומ"מ עדיף להודיע להם, כאמור. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

התנועה החיצונית מעוררת את הפנימית

מתוך הנלמד השבוע בתוכנית קנין חכמה:
יַּת מִצְווֹתָיו,  עֲשִֹ ל בַּ לֹּא יִתְעַצֵּ אי שֶׁ עֲבוֹדַת בּוֹרְאוֹ, וַדַּ לְהַט נַפְשׁוֹ בַּ ר תִּ "הָאָדָם אֲשֶׁ
ה  לָּ קֹט עַד אִם כִּ י לֹא יָנוּחַ וְלֹא יִשְׁ הִירָה, כִּ תְנוּעַת הָאֵשׁ הַמְּ נוּעָתוֹ כִּ הְיֶה תְּ א תִּ אֶלָּ
רִיזוּת הוּא תּוֹלֶדֶת הַהִתְלַהֲטוּת  הַזְּ מוֹ שֶׁ כְּ לִימוֹ. וְאָמְנָם הִתְבּוֹנֵן עוֹד, שֶׁ בָר לְהַשְׁ הַדָּ
ה  מַעֲשֵֹ ישׁ עַצְמוֹ בְּ רְגִּ מַּ י מִי שֶׁ רִיזוּת יִוָּלֵד הַהִתְלַהֲטוּת, וְהַיְנוּ, כִּ ן מִן הַזְּ נִימִית, כֵּ הַפְּ
נוּעָתוֹ  בְעַר בּוֹ תְּ תִּ ן הִנֵּה הוּא גוֹרֵם שֶׁ נוּעָתוֹ הַחִיצוֹנָה, כֵּ הוּא מְמַהֵר תְּ מוֹ שֶׁ צְוָה כְּ הַמִּ
תְנוּעַת  כְבֵדוּת בִּ ר בּוֹ וְיֵלֵךְ. אַךְ אִם יִתְנַהֵג בִּ בֵּ ק וְהַחֵפֶץ יִתְגַּ מוֹ כֵן, וְהַחֵשֶׁ נִימִית כְּ הַפְּ

יוֹן יְעִידֵהוּ. סָּ הַנִּ ה. וְזֶה דָבָר שֶׁ קַע וְתִכְבֶּ שְׁ נוּעַת רוּחוֹ תִּ ם תְּ אֵיבָרָיו, גַּ
ב  מוֹ הוּא חֵפֶץ הַלֵּ רֵךְ שְׁ עֲבוֹדַת הַבּוֹרֵא יִתְבָּ רְצֶה יוֹתֵר בַּ הַנִּ , שֶׁ בָר יָדַעְתָּ וְאָמְנָם כְּ

ן  עֲרֹג עַל אֲפִיקֵי מָיִם כֵּ אַיָּל תַּ לֶךְ אוֹמֵר: כְּ וִד הַמֶּ דָּ מָה. וְהוּא מַה שֶּׁ שָׁ וּתְשׁוּקַת הַנְּ
י לְחַצְרוֹת  לְתָה נַפְשִׁ י לֵאלֹקִים, נִכְסְפָה וְגַם כָּ עֲרֹג אֵלֶיךָ אֱלֹקִים, צָמְאָה נַפְשִׁ י תַּ נַפְשִׁ
ה הַזֹּאת לוֹהֶטֶת  ר אֵין הַחֶמְדָּ רִי. אוּלָם, הָאָדָם אֲשֶׁ מַהּ לְךָ בְשָֹ י כָּ ה', צָמְאָה לְךָ נַפְשִׁ
בַע,  טֶּ ה בַּ וָּלֵד בּוֹ הַחֶמְדָּ תִּ ה שֶׁ ךְ מִזֶּ שֵׁ מָּ יִּ דֵי שֶׁ רֵז, כְּ זְדָּ יִּ רָאוּי, עֵצָה טוֹבָה הִיא לוֹ שֶׁ בּוֹ כָּ
נִימִית  מְחָה הַפְּ וָּלֵד בּוֹ הַשִּ ךְ, תִּ הֶמְשֵׁ נִימִית, וּבַּ נוּעָה הַחִיצוֹנָה מְעוֹרֶרֶת הַפְּ י הַתְּ כִּ
בִיא אוֹמֵר:  הַנָּ תְנוּעָתוֹ. וְהוּא מַה שֶּׁ הוּא מִתְלַהֵט בִּ ה מִכֹּחַ מַה שֶּׁ וְהַחֶמְדָּ וְהַחֵפֶץ 

אָג". אַרְיֵה יִשְׁ פָה לָדַעַת אֶת ה', אַחֲרֵי ה' יֵלְכוּ כְּ וְנֵדְעָה נִרְדְּ
]מסלת ישרים פרק ז[

המוסר היומי



"פעם הגדיש אחד התלמידים הגדיש את הסאה במעשה שובבות 
חמור אשר לא היה ניתן לעבור עליו בשתיקה. כולנו רעדנו אז 
מפני הרגע שבו ר' זלמן יכנס אל הכיתה ותיכף יעניש את אותו 

התלמיד כהוגן"
חינוך מתוך אהבה ומסירות, ממשנת חייו של הרה"צ ר' שלמה זלמן בריזל זצ"ל 

לֹא הִבִּיט אָוֶן בְּיַעֲקבֹ )במדבר כג, כא(
במשך תקופה של כעשר שנים שימש הרה"צ ר' זלמן בריזל זצ"ל כמלמד 

לתינוקות של בית רבן בת"ת 'חיי עולם'.
כבכל דבר שבקדושה שעסק בו ר' זלמן בכל ליבו ונפשו, גם כאן לקח את 
התפקיד בחרדת קודש, ביודעו את גודל האחריות בשמירת הפיקדונות שהופקדו 
אצלו, ובמילוי המשימה הגדולה אשר הוצבה לפניו – ללמדם תורה ומצוות, 
ויחד עם זאת לייקר ולאהיב את התורה הקדושה ומצוותיה בלבם של הנערים 
עולי הימים, ולהבטיח את המשך פריחתם ושגשוגם של אלו השתילים הרכים, 

שיגדלו ברבות הימים לאילנות גדולים ומפוארים.
בנים יחידים

אהבה, חיבה ומסירות רבה הקרין לתלמידיו, עד שכל אחד מהם היה מרגיש 
בצלו כבן יחיד. סיפר אחד מתלמידיו דאז: "כשהתקבלתי להיות מלמד נכנסתי 
להתייעץ עם ר' זלמן, שהיה מורי ורבי משכבר הימים, ודמותו נשארה חרוטה 
בליבי כמלמד מסור בכל נשמתו, לתלמידיו אשר אותם אהב כבנים. ביקשתי 

אפוא ללמוד ממנו את סוד כוחו המיוחד.
'אגיד לך כלל פשוט, שתמיד יעזור לך'- המתיק עמדי ר' זלמן – 'חשוב על 
כל תלמיד שהוא בנך יחידך! אז תרוויח שני דברים- א. לכל בעיה שתתעורר 
אי פעם עם אחד מהתלמידים, תמיד תוכל למצוא לה פתרון הגון, כי אבא 
בשביל בנו היחיד יכול להפוך את כל העולם כולו בכדי לעזור לו, הוא אינו 
פוטר עצמו אף פעם בתירוץ שניסה כבר ולא עזר… אלא, גם אם עצה אחת לא 

הועילה, יחפש אחר עצה אחרת עד שהדבר בא לידי פתרון טוב.
'הדבר השני שתרוויח', הוסיף ר' זלמן, 'אם התלמידים ירגישו שאתה אוהב 
אותם באמת, הם יחזירו לך אהבה. תלמידים שמחים לעשות הכל בשביל רבי 

שאוהב אותם, ויהיו מוכנים אפילו ללמוד'… "
מקל נועם

התלמידים הרגישו קשר נפשי עמוק אל רבם, ר' זלמן, גם לאחר זמן רב 
שכבר עברו לכיתה אחרת. תמיד כשהיה פוגש את אחד מתלמידיו בעבר, היה 
מתעניין בו בכנות: "נו, איך אתה לומד? מה אתה לומד? במה אוכל לעזור לך?" 

כאילו רק אתמול למד אצלו.
סיפר אחד התלמידים:

"פעם אירע שאחד התלמידים הגדיש את הסאה במעשה שובבות חמור, אשר 
לא היה ניתן לעבור עליו בשתיקה ללא עונש הגון. כולנו רעדנו אז מפני הרגע 
שבו המלמד, ר' זלמן, יכנס אל הכיתה ותיכף יעניש את אותו התלמיד כהוגן. 
אך להפתעתנו ר' זלמן קיבל את התלמיד במאור פנים, ב-'גוט מארגן' לבבי, 

והילד הלך וישב במקומו.
"אך הנה למחרת היום קרא ר' זלמן לילד, ואף סטר לו על לחיו קלות, והענישו 
על העוולה שכולנו כבר כמעט הספקנו לשכוח. כולנו הבנו אז היטב את הלך 
רוחו של המלמד ר' זלמן הנערץ- לא להעניש מתוך כעס או רגש חם, אלא 
רק אחרי צינון הרגשות וחשיבה עמוקה בעין השכל. רק אז יש אכן לעשות 

את המעשה הנכון!"
מלאכת ה'

היה ר' זלמן אמון על דברי חז"ל, כי לימוד תורה לנערים הוא בגדר "מלאכת 
ה'", שעליה נאמר: 'ארור עושה מלאכת ה' רמיה'. משום כך עמד מאד על כך 
שלא יטרידוהו בדברים אחרים בעת לימודו עם התלמידים. בעודנו משמש 

כמלמד, כבר היתה ברשותו המאפייה אשר נוהלה בידי בני הבית, וכך אירע 
לפעמים שהיו אנשים באים אליו לת"ת, ומבקשים לשוחח עמו דבר או שניים 
בענייני העסק, אבל ר' זלמן היה תמיד דוחה את הבאים באמרו: "נישט יעצט- 

לא עכשיו! כעת זמני קודש עבור הלימוד עם תלמידי היקרים!".
אחד מצדיקי הדור זצ"ל שלח פעם אל ר' זלמן אברך אחד, על מנת שייקח 
אצלו שימוש ב'הלכות מלמדים'. אמר לו ר' זלמן בין שאר דברי ההדרכה- כי 
על המלמד להכין עצמו היטב בסוגיא קודם שילמדנה לתלמידים, ואם אינו 
עושה כן אינו רשאי ללמד הסוגיא אפילו לילדים רכים, וזאת למרות שהקטנים 
אינם מעמיקים כל כך בלימודם, עם כל זה חייב המלמד להיות נהיר ובהיר 

בסוגיא הדק היטב.
ולוקח נפשות חכם

צעד לו ר' זלמן בשעת בוקר ברחוב מרכזי בירושלים. עמוס היה הרחוב בדוכני 
רוכלים אשר הציעו את מרכולתם השונה לעוברים ושבים. והנה צדה את עינו 
של ר' זלמן, מראהו של נער צעיר לימים. העומד גם הוא בין הרוכלים, לפניו 
על המדרכה מונחים פתוחים מספר ארגזי ירקות, והוא קורא בקול רם: "ירקות 

טריים בזיל הזול, בזיל הזול!…"
איש מבין העוברים ושבים אינו שם על לב, ונעצר לתהות מה מעשהו של 
נער צעיר ברחובות העיר בשעות אלו? אולם ר' זלמן אשר ליבו היהודי היה 
בפעולה מלאה, פועם הוא לפי כללי אהבת ה' תורתו ועמו, נותר על מקומו 

כנטוע במסמרים.
"בוקר טוב לך יקירי! מה שלומך?"- פונה הוא אל הילד בחיבה יתירה.

"ספר נא לי, מדוע לא הלכת היום לתלמוד תורה?" שואל ר' זלמן בעדינות. 
השיבו הנער בכאב, כי אכן לומד הוא בת"ת פלוני, אלא שלרגל דוחק הפרנסה 
בבית אביו, ביקשו אביו הירקן שיצא לרחוב המרכזי עם כמה ארגזי ירקות 
ושם ינסה להרוויח עוד כמה לירות. "לא היתה כל ברירה לאבי המסכן"- אמר 

הנער בקול שבור.
"אין שום בעיה, יקירי!" מיהר ר' זלמן להרגיעו. "אתה תלך לחיידר, ואני אעמוד 
כאן ואמכור את הירקות…", תוך כדי דיבור כבר הוריד ר' זלמן את כובעו, ונעמד 

על יד הדוכן והחל להכריז בקול- "ירקות ירקות…" כאחרון הירקנים.
והילד נשא את רגליו במרוצה לעבר בית תלמודו.

 חנוך לנער גם כי יזקין
גם בשנות זקנה ושיבה, כשכוחותיו היו דלים יותר, היה נענה בהתלהבות 
לכל אתגר חינוכי, הן בלימוד פרטי עם צעירים, והן באמירת שיחות חיזוק 

בהיכלי הישיבות וכדו'.
מספר לנו אחד מבאי ביתו: "באחד הימים בא אל ר' זלמן אב לילד בן י"א 
שנים ובקשתו בפיו- שמא יוכל ללמוד מעט עם בנו הילד, אשר זקוק לחיזוק 

בלימוד התורה?
"מה השאלה?"- השיב ר' זלמן, ותיכף ומיד נענה לאתגר, משל אברך צעיר 
הוא בשנת העשרים לחייו. על אתר קבע לו זמן- שעה קודם תפילת שחרית, 
בכל יום, וכך היה. למחרת היום כבר ישבו השניים יחדיו, ר' זלמן בן השמונים 
והילד בן האחד עשרה. תקופה ארוכה נמשכה 'החברותא' כשלשמחתו ולאושרו 
של ר' זלמן לא היה גבול, הנה זוכה הוא שוב להשריש בילד יהודי טהור תורה 

ויראת שמים.
)מתוך 'ר' זלמן'(

פרשת שבוע
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